МИНИСТЕРСТВО
ЭКОНОМИЧЕСКОГО

МИНИСТЕРСТВО ТРУДА,
ЗАНЯТОСТИ И СОЦИАЛЬНОЙ
ЗАЩИТЫ РЕСПУБЛИКИ КОМИРАЗВИТИЯ,

ПРОМЫШ ЛЕННОСТИ И
ТРАНСПОРТА КОМИ РЕСПУБЛИКАСА УДЖ,

УДЖОН МОГМОДАИ ДА
СОЦИЛЛЫЮЯ ДОР'ЬЯН

МИНИСТЕРСТВО

РЕСПУБЛИКИ КОМИ

КОМИ РЕСПУБЛИКАСА
ЭКОНОМИКА СОВМОДАН,

ПРОМЫШ ЛЕИИОСЬГ
ДА ТРАНСПОРТ

МИНИСТЕРСТВО

П Р И К А З

« Д б »  ОекОиЦЪЯ 2023 г. *5612028
г. Сыктывкар

Об утверждении формы бизнес-плана
дли реализации государственной социальной помощи в виде пособия

па основании социального контракта но мероприятию «осуществление
индивидуальной предпринимательской деятельности»

Во исполнение подпункта «б» пункта 50 постановления Правительства
Российской Федерации от 16 ноября 2023 г. № 1931 «Об оказании субъектами
Российской Федерации иа условиях софинансирования из федерального бюджета
государственной социальной помощи на основании социального контракта в части,
не определенной Федеральным законом «О государственной социальной помощи»
в целях реализации государственной социальной помощи в виде пособия па основании
социального контракта по мероприятию «осуществление индивидуальной
предпринимательской деятельности»

приказываем:

1. Утвердить форму бизнес-плана для реализации государственной социальной
помощи в виде пособия па основании социального контракта по мероприятию
«осуществление индивидуальной предпринимательской деятельности», согласно
приложению к настоящему приказу.

2. Настоящий приказ вступает в силу со дня его официального опубликования.

Заместитель Председателя Заместитель Председателя
Правительства Республики Коми -  Правительства Республики Коми
министр экономического развития, министр труда, занятости и социальной
промышленности и тпанспоота защиты Республики Коми

Приложение
к приказу

Министерства экономического
развития, промышленности

и транспорта Республики Коми
от «&д » 2023 г. № S 6 j

Министерства труда, занятости
и социальной защиты

Республики Коми
от «/?£» (jendSjLb 2023 г. №

БИЗНЕС-ПЛАН
(для реализации мероприятий, связанных с осуществлением индивидуальной

предпринимательской деятельности)

1. Информационные данные

1. Фамилия, имя, отчество заявителя, дата рождения______________________

1.2. ИНН заявителя

1.3. Контактный телефон, e-mail

1.4. Адрес места жительства (месту пребывания)

1.5. Резюме (образование, наименование образовательной организации, год
окончания, профессия (специальность), квалификация)

1.6. Общий опыт работы (количество лет, наименование организации,
занимаемая должность) и опыт работы в запланированной деятельности

1.7. Дополнительные знания, умения, навыки

2

1.8. Потребность в обучении/повышении квалификации (если заявитель
планирует) с обоснованием (указать наименование и адрес образовательной
организации, наименование, формат и продолжительность курса/программы,
указать обоснование потребности в обучении)

2. Описание предпринимательской деятельности

2. Информация о развитии действующей предпринимательской деятельности
(далее -  ИП) или организации нового направления ИП:
1) вид предпринимательской деятельности (ОКВЭД)

(указывается вид деятельности субъекта ИП (коды ОКВЭД с расшифровкой)

2) для налогоплательщиков налога на профессиональный доход (самозанятых) -
указывается только вид деятельности, без ОКВЭД)

2.1. По какому адресу осуществляется ИП?

2.2. Применяемая система налогообложения

планируемая к применению

2.3. В чем заключается развитие ИП? Суть проекта (цели, задачи), краткое
описание производимого продукта/товара/услуги:

2.4. Какой новый вид ИП запланирован? Краткое описание производимого
продукта/ товара /услуги:

опыт и навыки (образование) в данном направлении

по какому адресу будет производится продукт/ товар /предоставляться услуга?

3

собственное помещение или аренда (подчеркнуть)

2.5. Значимость и актуальность выбранного вида ИП для социально-
экономического развития муниципального района (города) Республики Коми
(потребность территории/населения в товаре/услуге, емкость рынка,
конкурентное окружение)

2.6. Наличие основных средств (оборудования), товаров, сырья и материалов
для осуществления ИП (указывается наличие и основные характеристики
имеющихся зданий, сооружений, транспортных средств, станков, оборудования
и иных основных средств, а также материально-производственных запасов)

2.7. Необходимые основные средства и оборудование (указывается потребность
в оборудовании с перечислением его основных характеристик, артикулов,
и указанием количества, стоимости и суммы)

№ Наименование Количество Стоимость Сумма

ИТОГО - 1

4

2.8. Необходимые сырье и материалы (указываются необходимые виды сырья
и материалов с перечислением основных характеристик, артикулов, и указанием
количества, стоимости и суммы)

№ Наименование Количество Стоимость Сумма

ИТОГО -

2.9. Затраты на аренду в месяц (руб.)

2.10. Напишите, где будете приобретать товар, оборудование, отличительные
особенности поставщиков

3. Анализ рынка и маркетинг

3.1. Рынок сбыта товаров (работ, услуг). При наличии указать существующие
договоры с указанием их реквизитов.

3.2. Способы реализации продукции (товаров, работ, услуг). Способы
увеличения количества бизнес-показателей (продаж товаров/услуг).

5

3.3. Планируемые (средние) показатели по осуществлению деятельности
за месяц

№ Наименование
товара, услуги

Количество
товара, услуг

Количество
ПРОДАЖ

товара,
услуги

Стоимость
товара,
услуги

Сумма

ИТОГО

4. Финансовый план

4.1. Расходы и доходы за счет средств всех источников финансирования

№ Расходы/доходы Сумма (тыс. руб.)

1 2 3 4

1 Расходы на месяц на год

1.1 Затраты, связанные с регистрацией
предпринимательской деятельности

1.2 Затраты на лицензирование

1.3 Затраты на сертификацию продукции,
деклараций соответствия

1.4 Оплата за аренду помещения

1.5 Приобретение материалов, сырья

1.6 Приобретение основных средств

1.7 Транспортные расходы

6

1.8 Заработная плата персонала
с фиксированными страховыми
взносами

1.9 Расходы на рекламу

1.10 Расходы на оплату налогов

1.11 Иные расходы (указать)

ИТОГО

2 Доходы

2.1 Доход от предпринимательской
деятельности

Иные доходы (указать)

ИТОГО

Финансовый результат (чистая прибыль)

4.2. Источники финансирования бизнес-плана

№ Источник финансирования Сумма (тыс.
руб.)

Доля от общей
суммы затрат (%)

1 2 3 4

1 Средства государственной социальной
помощи на основании социального
контракта на осуществление
индивидуальной предпринимательской
деятельности

2 Собственные средства

3 Иные заемные средства

ИТОГО

4.3. Оценка риска. Что намереваетесь предпринимать, чтобы обезопасить свой
бизнес и развиваться, считали ли самоокупаемость и рентабельность

7

5. Приложения

В качестве приложений к бизнес-плану могут быть представлены:
предварительный договор аренды; договор безвозмездного пользования;
коммерческое предложение, гарантийное письмо о заключении договора
аренды; документы, подтверждающие право собственности, документы,
которые подтверждают профессиональную пригодность и квалификацию
по выбранному виду деятельности (сертификаты, подтверждающие
прохождение курсов, тренингов и т.д.), сертификаты на оборудование /товары,
скриншоты с изображением оборудования/товаров и т.п.

_ » ____________ 202__г.________________  ____________________
дата заполнения подпись Ф.И.О. полностью